associado às oscilações nas taxas de juros é relativamente baixo.
Analisamos continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as taxas contratadas às vigentes no mercado, simulando cenários
de refinanciamento, renovação de posições e hedge natural, definindo uma mudança razoável na taxa de juros e calculando o impacto
sobre o resultado.
Em 31 de dezembro de 2025, realizamos testes de sensibilidade considerando cenários de redução das taxas de juros. Para esses testes,
utilizamos como premissa a projeção da taxa básica de juros (Selic) para o trimestre subsequente, estimada em 14,50% a.a., conforme
divulgado no Relatório Focus do Banco Central do Brasil (Bacen) em 26 de dezembro de 2025. Os cálculos contemplaram os rendimentos
dos equivalentes de caixa e das aplicações financeiras, líquidos dos efeitos de PIS, COFINS e IR/CS. Para a análise de sensibilidade,
adotamos variações de +/- 5% (possível) e +/- 10% (remoto) sobre a taxa projetada. Entendemos que esses intervalos permitem avaliar
de forma adequada os impactos potenciais sob diferentes condições macroeconômicas, conferindo maior robustez à avaliação de riscos
financeiros. Os impactos que seriam apurados para o próximo trimestre são:

Possível Remoto Possível Remoto

+ 5% + 10%  - 5% - 10%

Equivalentes de caixa e
aplicações financeiras 1.784.937

Financiamentos operações
serviços financeiros  (379.875)

Consolidado

31/12/25 Cenário Provável

Redução dos Juros

Impacto no resultado, líquido de
IR/CS 35,32% (i)

Aumento dos Juros

 58.239   61.151   64.063   55.327   52.415

 (14.018)  (14.719)  (15.420)  (13.317)  (12.616)

 28.602   30.032   31.462
 27.172   25.742

(i) Alíquota obtida através da aplicação das alíquotas nominais ponderadas pelos saldos da controladora e suas controladas.

6.2 Risco de liquidez

Gerimos nossas disponibilidades estabelecendo um montante de
caixa mínimo estratégico, baseado no ciclo de caixa das operações
de varejo e no capital mínimo necessário para garantir as
operações de crédito, assegurando que haja caixa suficiente para
atender às necessidades e planos de negócio.
Monitoramos continuamente as projeções de liquidez com base
nos fluxos de caixa projetados e realizados, bem como os
principais indicadores financeiros e não financeiros dos últimos 12